
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

© ®, M JbL © H sJ (018I
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhoi - Telefon 22

Nr.14/15 1967 m.spalio-lapkričio

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VLB APYLINKIŲ PIRMININKŲ,KRAŠTŲ ĮGALIOTINIŲ IR 
VARGO MOKYKLOS MOKYTOJŲ

SUVAŽIAVIMAS

Krašto Valdyba š.m.lapkričio 3.-5- d.d. į Romuvą sukvietė Apylin
kių pirmininkus,Kraštų įgaliotinius ir Vargo mokyklų mokytojus 
bendram pasitarimui.Atvyko 14 pirmininkų ar jų atstovų,5 Kraštų 
įgaliotiniai, 3 vargo mokyklų mokytojai ir Jaunimo sekcijos pir- 
mininkas.Dalis suvažiavime negalėjusių dalyvauti atsiuntė raštiš
kus pranešimus apie savo apylinkės padėtį.

ATIDARYMAS
.Po bendros vakarienės gimnazijos valgykloje Krašto Valdybos pirm.
J.K.Valiūnas atidarė suvažiavimą.Jis■pasidžiaugė,kad Valdybos 
kvietimas rado tokį gyvą atgarsį ir nubrėžė šio suvažiavimo tiks
lus .Pagrindinai iš šio suvažiavimo laukiama,kad jis prisidėtų 
prie Bendruomenės stiprėjimo.Apylinkių valdybų yra dirbama sun
kiose sąlygose.Jos dažnai turi gana menkus ryšius su kaimyninėm 
apylinkėm ir su Krašto Valdyba.Asmeninė pažintis ir bendras ap- 
'svarstymas gyvenimo iššauktų klausimų turėtų pozityviai atsiliep- 
•tiir kasdieniniame Bendruomenės gyvenime.
Šalia to atsirado ir keletas aktualių klausimų,kuriuos būtų nau
dinga padiskutuoti. Tai Vasario 16 gimnazijos padėtis, 50 m.Lie
tuvos nepriklausomybės atgavimo minėjimąi,naujasis Bendruomenės 
statutas ir kt.
Po pirmininko atidarome jo,žodžio suvažiavimui pirmininkauti buvo 

„ išrinktas E.Simonaitis,ė sekretoriauti pakviestas V.Bartusevičius.

.APYLINKIŲ PIRMININKŲ PRANEŠIMAI (ištraukos) '
P.Žiemelis - Burgsteinfurto apylinkės pirmininkas
Jis tarp kitko iškėlė,kad Burgsteinfurto apylinkė yra, palyginti, 
nauja ; _ ’ įsikūrus tik I960 m. Nariai yra išsimėtę 5 vieto
vėse, tai'p kad yra sunku norint suorganizuoti bendrus parengimus. 
Šeimos yra mišrios ir vaikų-iki 18 m-, yra apie.35.Bet kokia veik-

LlÄuYtKB
S’

1



2

la ribojasi daugiau privačiu sektorium ir jungiamasi prie dides
nių kaimyninių apylinkių parengimų.

V. Žaliukas - Osnabrlicko apylinkės pirmininkas
Osnabrtlcko apylinkė įkurta 1958 m. ,kai likvidavosi fiprlinkinės 
stovyklos ir gyventojai buvo įkurdinti privačiuose butuose. 
Apylinkės narių skaičius sumažėjo iki 70, kada iš apylinkės,nu
traukus Balfo šalpą, išėjo vokiečių piliečiai.
Apylinkė yra dar pajėgi suruošti kasmet visą eilę minėjimų ir 
kitų parengimų.Apylinkės ribose veikia vargo mokykla,kuri turi 
10 . okinių.

Kun.dr.J.Petraitis - Memmingeno apylinkės pirmininkas
Memmingene pirmasis lietuvių komitetas buvo įkurtas jau 1945 m^ 
Dabar apylinkę sudaro 248 nariai. Anksčiau veikė įvairus susibū
rimai,kaip LRK, skautai,Karių sąjunga»Darnos choras ir kt. Šiuo 
metu pasireiškia tautinių šokių ir dainos mėgėjų grupės.Ruošiama 
visa eilė minėjimų ir švenčių.Paskutiniu metu ypatingai pasireiš
kia jaunimas»veikia ir vargo mokykla.

K.Dikšaitis - Bonnos-Kölno apylinkės pirmininkas
Apylinkė naujai susiorganizavo tik prieš trumpą laiką.Yra apie 
JO narių,tačiau kur kas didesnis skaičius lietuvių,kurie mielai 
lanko parengimus. Jau yra pravesta visa eilė parengimų ir lei
džiamas apylinkės žiniaraštis.Prie Valdybos įsisteigė Jaunimo 
sekei ja,kuri subūrė jaunimą.Ateityje pramatyta plati veiklos pro* 
grama. :
S.Antanaitis - HUttenfeldo apylinkės pirmininkas
Apylinkė įsikūrė 1954 m. Dabar turi 24 narius .Kadangi apylinkė 
yra gimnazijos pašonė je»veikimas koncentruojasi į mažesnio masto 
kultūrinius parengimus ir išvykas. Šiaipjau dalyvaujama ir prisi
dedama prie gimnazijoje ruošiamų parengimų.Veikia gimnazijai rem
ti būrelis.
A.Jusevičius - Kaiserslauterno apylinkės pirmininkas
Kaiserslauterno lietuvių apylinkė įsikūrė (kurį laiką jų buvo 
net dvi), kai į čia atvyko daugiau lietuvių į darbo kuopas prie 
amerikiečių armijos. Nuo I960 mž apsigyveno ir-daugiau lietuviš
kų šeimų.Šiuo metu lietuvių Kaiserslauterno gyvena apie J00. 
Apylinkei priklauso 277. Yra ruošiami įvairūš_kultūriniai paren
gimai ir veikia Vasario 16 gimnazijai remti būrelis.

Kun.V.Šarka - Hamburgo apylinkės, atstovas
Pokario metais lietuvių skaičius Hamburge buvo didelis ir jie bu
vo išvystę gyvą veiklą.Buvo "Švyturio" leidykla, akcinė bendrovė 
Baltijos Lloydas»Pabalti jos univertiteįa^ (Pinneberge) ir kt. 
organizacijos.Dar 1950 m. lietuvių gyveno net 6 stovyklose.Tais 
pat metais buvo sukurta centrinė Hamburgo apylinkės valdyba.
Dabar Hamburgo apylinkei priklauso 98 nariai,tačiau reikia pami
nėti,kad jos ribose gyvena apie 500 lietuvių,neseniai atvykusių 
iš Lietuvos.Veikia sporto klubas Baltika, Moterų klubas,leidžia
mas žinių biuletenis,veikia 3 vargo mokyklos.Kasmet yra suruošia- 
ma daug minėjimų,koncertų ir kt.parengimų.

2



- 3 -

A.Palavinskas - Saaro krašto apylinkės pirmininkas
Veikusi apylinkė 1962 m.iširo ir 1967 m.buvo vėl atkurta.Dabar 
ji yra tik savo susiorganizavimo pradžioje. Tf-imasi pritraukti 
didelę dalį, ten gyvevančių lietuvių..

K. Šimanauskas - Stuttgarto apylinkės pirmininkas
Apylinkė įkurta 1946 m. Jos ribose yra apie 800 lietuvių.Bendruo
menei priklauso 100. Baden-Württemberge gyvena daug lietuvių,ku
rie nėra sukūrę Bendruomenės ir kuriais tenka daugiau ar mažiau 
rūpintis.
Apylinkės ribose veikia LRK, Moterų klubas,Lietuvių klubas,Jau
nimo klubas "Forumas" ir vargo mokykla.Organizuojami didesni ir 
mažesni parengimai,jaunimu subuvimai ir kt.Leidžiamas apylinkės 
biuletenis "Savi" ir kapeliono "Lietuvis BW".

J.Stankaitis - Darmstadto apylinkės atstovas
Apylinkę sudaro darbo kuopos^prie amerikiečių armijos vyrai.Na
rių šiuo metu yra apie 130. Ši apylinkė per_ilgą savo gyvenimo 
istoriją yra išrėžusi gilią lietuvišką kultūrinę vagąsprisidėju
si prie lietuviškų kultūrinių institucijų rėmimo,liet.parengimų 
ruošimo,liet.tautinės ir religinės spaudos prenumeravimo ir pla
tinimo.

A.Brakauskas - MUncheno apylinkės pirmininkas
Mflncbenas yra gana sena apylinkė, pokario metais pasireiškusi iš
kilia veikla.Dabar joje yra užregistruoti 220_iietuviųi Kasmet 
yra surengiami minėjimai ir kiti brandūs kultūriniai parengimai, 
vienų lietuvių ar kartu su latviais ir estais.Dažnai yra kviečia
ma ir vokiškoji publika.
Apylinkės ribose veikia Moterų klubas ir vargo mokykla.Eilę metų 
studentų organizacijos ten turėjo savo centrus.

P.Liegus - Ltlbecko apylinkės pirmininkas
Po karo lietuviai Lübecke gyveno net 10 stovyklų.Nuo 1950 m. su
daryta iš tuomet esamų 4 telkinių viena Ltlbecko apylinkės valdyba. 
Šiuo metu apylinkei priklauso 56 nariai.Kasmet yra pravedami įvai
rūs kultūriniai parengimai,dažnai susijungus ir su kitomis apy
linkėmis . Pažymėtini yra tradiciniai plataus masto birželinių įvy
kių paminėjimai su latviais ir estais; jie vyksta miesto kapinėse 
prie mūsų tautinio paminklo.Vokiečių valdžios■parama apylinkė yra 
įsigijus tautinių drabužių, knygų ir kitų reikmenų,nepasiturin
tiems užprenumaruojama liet.spauda.

E.Simonaitis - Weinheimo apylinkės pirmininkas
Weinheimo apylinkė įsikūrė 1954 m. Nariai yra daugiausia vyres
nio amžiaus.Jie jungiasi prie įvairių parengimų,kurie vyksta gim
nazijoje ir kt.artimose apylinkėse.

L. Vilčinskas - Hageno ypalinkės pirmininkas
Savaranki- Hageno apylinkė įsikūrė 1957- m. Prieš tai ten gyvenan
tys lietuviai priklausė įvairioms kaimyninėms apylinkėms.Šiuo me
tu yra 107 nariai.Veikia vargo mokykla,ruošiami parengimai.

3



4

K.Gumuliauskas - Düsseldorfo apylinkės atstovas
Düsseldorfo apylinkė pradėjo aktyviai reikštis lietuviškame gy
venime 1954 m. Atsiekta gražių rezultatų.Tačiau šiuo metu apylin
kė beveik neveikia,nes nėra žmonių,kurie sugebėtų ir norėtų jai 
vadovauti *

K.Vilkaitis - Hannoverio apylinkės pirmininkas 
(atsiuntė pranešimą raštu)

Ap?linkė yra įsisteigusi apie 1946 m. Dabar narių skaičius yra 
mažas,todėl bet koks didesnis pasireiškimas yra neįmanomasTa
čiau dar vis įstengiama mažesnius parengimus suruošti.Įtraakti 
jaunimą nevyksta dėl tėvų abejingumo.

VARGO MOKYKLŲ MOKYTOJŲ PRANEŠIMAI

Vyt .Rudys - Osnabrücko vargo mokyklos mokytojas
Mokykla šiuo metu veikia su 10 vaikų.Yra įvairios rūšies sunkumų. 
Tėvai nelabai nori savo vaikus leisti mokytis-.

Kun.K.Senkus - Stuttgarto vargo mokyklos mokytojas
Mokykla įsisteigė 1964 m. Pradžioje buvo renkamasi kartą į .mėne
sį 4 valandom, vėliau tik prieš parengimus- programai paruošti. 
Sunkumų yra,kad vaikai gyvena toli vienas nuo kito ir ■ juos rei- . 
kia suvežti.Trūksta vodovėlių»Vaikų yra apie 20.

M.Budriūnas - Memmingęno vargo mokyklos mokytojas ’ '
(jo raštu paruoštą pranešimą perdavė 
kun.dr.J.Petraitis)

Mokykla veikia nuo 1952 m. Šiuo metu ją lanko 11 vaikų regulia
riai 4 vai per savaitę.Darbas patogesnis,nes gyvenama vienoje 
vietoje. Sunkumų susidaro,kad visa eilė vaikų visai nebemoka lie
tuviškai kalbėti ir tėvai jų neragina lankyti liet.mokyklos.

E.'Baliulienė - Hamburgo vargo mokyklos, mokytoja 
(pranešimą atsiuntė raštu)

Per mėnesį yra duodamos 6 pamokos. Darbas sunkus,nes dalis vaikų 
nekalba lietuviškai.Yra stengiamasi jiems perteikti lituanisti
niai dalykai , o taip pat jie yra paruošiami išpildyti meninę pro
gramą įvairiems liet.parengimams.

Kitų vietovių vargo mokyklų pranešimai buvo prijungti atitinka
mos apylinkės pirmininkų pranešimuose.

KRAŠTŲ ĮGALIOTINIŲ PRANEŠIMAI
Kun .Br.Liubinas - Rheinland-Pfalzo ir Saaro kraštų . įgaliotinis
Bheinland-Pfalze lietuviškam veikimui pagrindą ilgą laiką sudarė 
darbo kuopų prie amerikiečių armijos lietuviai.Teko koordinuoti ’• 
jų veikimą ir pravesti bendrus parengimus.Tik nuo 1959 m. atsira
do krašte ir daugiau lietuvių,taip kad kariškasis atspalvis dabar 
nebedominuoja. ■
Apylinkės savo parengimų išlaidas dengdavo savo pačių lėšomis,

4



- 5 -

taip kad finansinės problemos nebuvo.Dabar finansų reikėtų,tačiau 
krašto valdžia paramos kultūriniams parengimams bent šiuo metu 
neduoda.
Ateityje bus kreiptas dėmesys,kad susiorganizuotų daugiau apylin
kių,nes lietuvių yra įvairiose vietovėse.
Saaro krašte gyvena daugiausia_lietuviai,turintys vokiečių pilie- 
.tybę. Iki šiol jie jokios kultūrinės veiklos neišvystė.Jie tačiau 
dalyvauja kitų apylinkių parengimuose.

A.BOhmienė - Nordrhein-Westfaleno krašto įgaliotinė
NRW yra duosnus kraštas ir buvo gauta,palyginti,daug lėšų kultū
riniams reikalams.Dabar visa parama yra 1/2 sumažinta.
NRW yra 6 veikiančios apylinkės.Buvo paremti jų didesni parengi
mai , pirmininkų suvažiavimai,vaikų vasaros stovyklos ir jaunimo 
suvažiavimai.

Z.Glemžįenės, Baden Württembergo įgaliotinės, P.LiegausySchles- 
wig-Hol'steino įgaliotinio, ir kun. V.Šarkos Hamburgo įgaliotinio, 
pranešimai buvo sujungti' su atitinkamos apylinkės pranešimais.

■Kun.V.J.Darnijonąitis - VLB Jaunimo sekcijos pirmininkas
Jis plačiau papasakojo apie JS įsikūrimą,tikslus ir planus.Jau
nimo sekcija įkurta PLB Valdybos pageidavimu ir VLB Krašto Taryt- 
bos pritarimu.Jos tikslas yra jungti visas jaunimo ar jaunimu 
besirūpinančias organizacijasMir įstaigas bendram darbui.Yra už
planuota visa eilė ateities da'rbų: leisti jaunimo laikraštėlį, 
suruošti vadų kursus ir sekančias metais jaunimo suvažiavimą.

J.Glemža
Painformavo apie savo kelionę į JAV ir apie ten vyraujančias 
nuotaikas Vokietijos lietuvių atžvilgiu.Toliau jis nušvietė apie 
Baden Württembergs veikiančias ir besikuriančias organizacijas, 
jų tikslus ir darbus: LRK, Lietuvių klubo, Labdaros draugijos.

KRAŠTO VALDYBOS PRANEŠIMAI

J.K.Valiūnas - pirmininkas
Pirmininkas savo pranešime gvildeno visą eilę praktiškų mūsų 
Bendruomenės stiprinimo klausimų.Šiuo metu Vokietijoje gyvena 
gal virš 10.000 lietuvių.Tačiau Bendruomenės nariais yra laiko
mi tik tie,kurie sumoka solidarumo įnašą ir atlieka kitas numa
tytas pareigas.Solidarumo įnašo surenkama apie .2.500,- DM per 
metus.Tai yra tik simbolinis ženklas,nes gimnazijos išlaikymas 
ir kultūriniai Bendruomenės parengimai pareikalauja apie 400.003,- 
iki 500.000,-DM per metus. Amerikos lietuviai musų Bendruomenei 
suaukoja tarp 120.000,- ir 150.000,-DM per metus.Taigi Vokieti
jos įnaš’as galėtų būti kur kas .didesnis .Kuo musų pačių daugiau 
prisidėdama,tuo daugiau .duoda ir vokiečių įstaigos .
Toliau pirmininkas nagrinėjo klausimą,kodėl mūsų Bendruomenės 
stovis nėra toks,kokį mes jį norėtume matyti.Tam jis rado įvai
rių priežasčių ir manė,kad- nebūtų galima ko nors- išskirtinai kal
tinti.Visų mūsų pastangos turėtų būti didesnės.

5



6

Šalia kitų rūpesčių dėl gimnazijos iškilo ir yra diskutuojamas 
jos laikytojo klausimas^Krašto Valdyba yra nemalonioje padėtyje. 
Iš vienos pusės spaudžia Pabėgėlių ministeri ja,siūlydama įsteigti 
■gimnazijai tvarkyti kuratoriją,iš kitos pusės stiprios jėgos mu- 
‘ sų Bendruomenė je yra tam priešingos
Toliau apylinkių pirmininkai buvo painformuoti apie KV pramaty
tus darbus,surištus su 50 m.nepriklausomybės atgavimo paminėjimui 
Tarp kitko yra pramatytas didelis minėjimas Bonnoje kartu su lat
viais,estais ir Vokiečių'Baltų draugija.
V.Natkevičius - vicepirmininkas (ir gimnazijos direktorius)
Vicepirmininkas pagrindinai painformavo suvažiavimą apie Vasario 
16 Gimnazijos padėtį.
Šiuo metu gimnazijoje mokosi 103 mokiniai (60 berniukų ir 43 mer- 
gaitės).Pereiti mokslo metai buvo užbaigti su 86 mokiniais.Gimna
zijoje moko 18 mokytojų. Atmosfera darbui ir mokymui yra nebloga. 
Pagrindiniai gimnazijos rūpesčiai yra:

. - kaip atsiekti,kad iš gimnazijos išėję mokiniai būtų visais
• atžvilgiais lietuviai,-
- kaip pasiekti,kad mokiniai savo tarpe daugiau kalbėtų lietu
viškai,

- kaip paveikti tėvus,kad jie į gimnaziją'siųstų tik gabiausius 
vaikus,

- kaip išspręsti bendrabučio klausimą'; jis yra blogame stovyje
• ir remontai sunkiai ką gali padėti.
Pabaigoje buvo padėkota visiems apylinkių vadovams ir vargo mo
kyklos mokytojams,kurie savo išgalėmis talkina gimnazijai.

J.Barasas - iždininkas
Iždininkas savo pranešime pirmoje dalyje palietė visą eilę kerti
nių mūsų gyvenimo reikalų (Jo pranešimo ištraukos spausdinsime 
sekančiame Informacijų numeryje).
Toliau jis suvažiavimui pristatė naujai- priimtą Bendruomenės sta
tutą,kuriame yra kai kurių pakeitimų.Bendruomenės nariai ateity
je turės duoti įstojimo pareiškimus ir būti aiškiai registruoti. 
Nariai taip pat skiriami į pilnateisius ir nepilnateisius.Pasta
rieji negalės reikštis jokiuose Bendruomenės organuose nei juos 
rinkti. . ■

DISKUSIJOS
Tiek apylinkių pirmininkų,tiek kitų pranešė jų,tiek KV praneši
mai iškėlė daugybę klausimų,problemų 'ir siūlymų.Diskus!jose dar 
buvo daug kas papildyta,pasiaiškinta ir nuspręsta.
Daug laiko užėmė ir diskusijos apie naują Bendruomenės statutą.
Visa eilė pirmininkų įžiūrėjo,kad jie -turės daug sunkumų ir 
daugiau darbo,vykdant kai kuriuos nuostatus.Ypač sunkumų kels 
narių prašymai,registracija,nepilnateisių narių statusas,išsto
jimo procedūra.Abejonių kilo ir dėl to,ar bus mums naudingas 
toks aiškus narių aptarimas.Aiškiai veikė ir senų laikų galvoji-

6



- mas (formuluotas ir Lietuvių chąrtoje) ir pačios organizacijos 
pavadinime glūdintis dviprasmiškumas,kad Bendruomenę sudaro visi 
lietuviai.Käs Bendruomenei nepriklauso ar ’yra pašalintas yra 
lyg išbrauktas iš lietuvių tarpe.Dar sunkiai yra perprantama min
tis,kad Vokietijos Lietuvių Bendruomenę reikia skirti nuo lietu
viškos bendruomenės ar visuomenės apskritaiVLB yra tam tikra 
organizacija,kuri turi tvarkytis pagal vokiečių nubrėžtus bendrus 
nuostatus kuri veikia visų lietuvių tarpe,bet kuriai priklauso 
tik tie nariai,kurie aiškiai pareiškia norą ir atlieka uždėtas • 
pareigas.
Kai kas statute pasigedo Apylinkių pirmininkų suvažiavimo organo, 
kuris turėtų būti lyg ir antrieji rūmai šalia Krašto Tarybos.Ka
dangi kažin ar mūsų maža bendruomenė pakeltų tokį organų susi- 
komplikavimą,tokie norai kažin ar išsipildys.Prieita išvada,kad 
statutas turėtų būti palaipsniui įgyvendinamas.
Toliau buvo apkalbėti kiti įvairūs reikalai:’ 'ip propagandos 
stiprinimas,surašymas VLB istorijos,sugyvinimas santykių tarp 
KV ir apylinkių,jaunimo reikalai,minėjimų ruošimas,studijų savai
tės ,kultūrinės veiklos planai ir t.t.
Šios diskusijos buvo naudingos tiek KV, tiek apylinkių atstovams. 
Pirmoji susirašė visą katalogą naujų minčių,patarimų,pasiūlymų ir 
pageidavimų,taip_kad jai pasidarė artimesnės apylinkių problemos, 
jų’sunkumai ir lūkesčiai. Antrieji pasimokė vienas iš kito meto
dų,pasidalino patirtimi.

UŽDARYMAS
KV pirm.J.K.Valiūnas dėkojo visiems atvykusioms už gražų dalyva
vimą suvažiavimo darbuose ir linkėjo čia parodytą energiją skleis
ti ir savo apylinkėse.
Suvažiavimo pirmininkas E.Simonaitis iš savo pusės taip pat padė
kojo dalyviams,pasidžiaugė,kad viskas praėjo labai sklandžiai,ir 
šio suvažiavimo uždarymui pakvietė sugiedoti Tautos himną.

KITA’ PROGRAMA
Šeštadienio vakarą suvažiavimo dalyviai rinkosi į gimnazijos sa
lę,kur mokiniai jiems suruošė meninę programą. P.-sirodė gimnazijos 
mokinių choras,vadivaujamas muzikos mkt.K.Motg.bio,ir vyresniųjų 
bei jaunesniųjų tautinių šokių grupės,vadovaujamos mkt.E.Tamošai
tienės,be to ir visa eilė jaunųjų deklamatorių.
•Po meninės programos suvažiavimo dalyviai susitiko svetainėje 
laisvam pabendravimui,kurio metu toliau vyko gyvos diskusijos ir 
pokalbiai.
Sekmadienį po pusryčių ir pamaldų,kurias laikė ir pasakė pamokslą 
kun.dr.J.Petraitis,buvo pamažu išsiskirstyta.
Krašto Valdybą pasiekė jau visa eilė pozityvių atsiliepimų,kurie 
liudija apie suvažiavimo naudingumą stiprinant musų Bendruomenę.

x x XXX XXX x

7



8

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
Skautų sueiga. Š.m.lapkričio 11 d. gimnazijos skautų "Aušros" tun
tas turėjo savo sueigą,kuriuos metu buvo atidaryti skautų jubilie
jiniai metai Vokietijoje.
Po įvairių ceremonijų tuntininkas ps.A.Veršelis perskaitė vyr. 
skautininko laišką ir apibūdino šių jubiliejinių metų prasmę ir 
reikšmę.Po to 14 skautų davė pasižadėjimą.Užde jo kaklaraiščius•ir 
užrišo gerąjį mazgelį gimnazijos direktorius V.Natkevičius.
Po iškilmingos dalies sekė atskirų skilčių pasirodymai,sukėlę 
daug juoko ir linksmumo.

Vėlinės. Vėlinių vakarą gimnazijos mokiniai su fakelais aplankė 
vietos kapines ir pasimeldė už mirusiuosius.

Jaunimo pasilinksminimas. Š.m.spalio 15 d. Weinheimo miestas.su- • 
ruošė jaunimo pasilinksminimą.Miesto salė buvo pilna jaunuolių.
Meninę programą šalia kitų išpildė Vasario 16 gimnazijos tauti
nių šokių grupė,vadovaujama mkt.E.Tamošaitienės.
MŪSŲ APYLINKĖSE .
Kaiserslauternas
Š.m.spalio 14 d. įvyko Kaiserslauterno apylinkės narių visuoti
nis susirinkimas.Išklausęs valdybos pranešimų ir aptaręs tolimes
nio veikimo klausimus»susirinkimas išrinko naująją valdybą, kuri 
pareigomis pasiskirstė sekančiai:

Algirdas Jusevicius. - pirmininkas 
Kostas Dirgėlas - sekretorius
Vytautas Krištolaitis - iždininkas

Saaro kraštas
Š.m.spalio 1 d. Saarlouis-Beaumerais susirinko būrys lietuvių ir 
įsteigė Saaro krašto Lietuvių Bendruomenės apylinkę.Apylinkės 
pirmininku išrinktas A.Palavinskas.

Hamburgas
Š.m.lapkričio 4 d. įvyko Hamburge kariuomenės šventės minėjimas. 
Po pamaldų ir karių pagerbimo buvo linksmai pasišokta ir pabend
rauta .

Stuttgartas.
Š.m.spalio 22 d. Stuttgarts įvyko kultūrinė tautų diena "Stimmen 
der Völker".Dalyvavo sekančių tautybių chorai ir šokių grupės: 
lietuvių, čekų, ukrainiečių,vengrų ir lenkų. Lietuvišką programą 
išpildė Vasario 16 gimnazijos choras,vadovaujamas muzikos mkt. 
K.Motgabio,ir tautinių šokių grupė»vadovaujama mkt.E.Tamošaitienės.

8



- 9 -

Š.m.rugsėjo 24 d. Stuttgarts buvo paminėta Bendruomenes diena.Po 
pamaldų susirinkę tautiečiai išklausė Apylinkės pirmihi'riko K.Šima- 
nauško paskaitos apie 'bendruomenę. Toliau buvo rodomos skaidres 
apie Stuttgarto lietuvių gyvenimą.

Lapkričio 1 d. buvo paminėti mūsų mirusieji. 14.00 v.'l buvo at
laikytos šv.Mišios.Jas sekė kapų lankymas ir jaukus pobūvis.

Bad Godesberg
Š.m.spalio 28-lapkričio 1 d.d. Bad Godesberge įvyko Pebaltiečių 
krikščionių studentų ir jaunimo suvažiavimas.P•skaitąs skaitė kun. 
P.Urdzė "Būti krikščioniu moderniame pasaulyje",kun.J.Urdzė "Krikš
čionių užduotis" ir kun.Felgendreher "Modernizmai ir krikščiony
bė".Šalia paskaitų buvo paminėtas reformacijos jubiliejus,gilinta
si į Bibliją ir paruošta linksmesnė vakarinė programa.

Š.m,.lapkričio 11-12 Bad Godesberge įvyko Bonnos-Kölno apylinkės 
jaunimo suvažiavimas,kuriame dalyvavo apie 35 jaunuoliai.'
Paskaitą apie lietuvių kalbą skaitė dr.Gintautas.Rytojaus dieną 
diskusijos,kurioms vadovavo R.Šileris ir K.Dikšaitis,apėmė visus 
aktualiuosius lietuviškumo klausimus.
Šokių programą išpildė Vasario.16 gimnazijos mokinės Aldona Gumu- 
liauskaitė,Živilė Vilčinskaitė ir Irena Šakaitytė,kurios padaina
vo visą eilę dainų ir pašoko tautinių šokių.Kun.J.Dėdinas parodė 
skaidrių iš gimnazijos gyvenimo.Sekmadienį vyko bendros katalikų 
ir evengelikų pamaldos.

x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Mūsų mirusieji
Steponas Čibiras,gim.1902 gruodžio 22 Liepavoje,mirė š.m.rugpjū
čio 2 d. Lebenstedte.

Elena Zienuvienė(Jasinskaitė-Narkūnienė)-,gim.l888 vasario 27 d. 
Ivoniškiuose»Marijampolės apskr.,mirė š.m.spalio 29 d.Geestachte.
Ona Ruigienė-Penckaitė,gim.1901 lapkričio 15 d. Žemaitijoje,mirė 
š.m.lapkričio 2 Steinberge.
Jonas Enzinas,gim.1928 birželio’ 20 d.Rudaičių kaime,Kretingos 
apskr.,mirė š.m.rugsėjo 23 d. Aalene.
Jonas Astrauskas,gim.1917 liepos 4 d. Žūklių km.,Vilkaviškio apskr., 
mirė š.m.rugpiūčio 25 d. Hamburge.

Kotryna Skeberdienė-Zeikutė,gim.1897 liepos 26 d. Parausių kaime, 
Vilkaviškio apskr., mirė š.m.lapkričio 15 d.Münchens.

x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Tauragė
Liepos mėnesio pabaigoje Lietuvos Liuteronų Bažnyčia minėjo 400 
metų reformacijos įvedimo Pakaityje’ jubiliejų. Tauiagės mieste

9



• .
< . . - ’ '• ■ • • ' ■. . ' C- >'•'

- 10 -

1567 m. buvo.įsteigta pirmoji liuteronų parapiją Lietuvoje.
Jubiliejaus iškilmėse Tauragėje dalyvavo,šalia Lietuvos liuteronų 
bažnyčios senjoro Vilhelmo Burkevičiaus,Esti jos liuteronų bažny
čios arkivysk.D.Jaan Kivit iš Talino ir Latvijos liuteronų bažny
čios arkivysk.Dr.Gustav Turs iš Rygos,taip pat Romos katalikų ir 
Rusų ortodoksų bažnyčių atstovai.Pasaulio liuteronų sąjunga per 
savo generalinį sekretorių Dr.Andre Appel atsiuntė sveikinimą.
Reikia pažymėti,kad Lietuvos liuteronų bažnyčia šiais metais buvo 
priimta į Pasaulio liuteronų sąjungą pilnateisiu nariu.

XXX
XXXXXX

XXX 
xxx

VISIEMS LIETUVIAMS TREMTINIAMS EUROPOJE

Balio vadovybė yra nusistačiusi tremtinius šelpti ne tik viena 
duona. Kaip ir iki šiol, taip ir ateity Balfas užprenumeruos 
spaudą,išsiųs lietuviškų knygų,bet tik tiems,kurie patys tiesiai 
į B'Ifą kreipsis.Adresas:

Balfas
105 Grand St., 
Brooklyn,N.Y. 11211 
U.S.A.

Norintieji gauti B.'lfo prenumeruotą spaudą 1968 metams turi iš
siųsti prašymus ne vėliau kaip š.m.gruodžio 1 d.
Norintieji gauti pinigines pašalpas iš Balfo turi prie prašymo 
pridėti bendruomenės,dvasiškio,liet.organizacijos ar valdžios pa
reigūno pažymėjimą,kad pašalpa reikalinga. Jei toks pažymėjimas 
jau yra Balfo Centrui nusiųstas,naujo nereikia. Tačiau.reikią 
pabrėžti,kad Balfas siunčia paramą tik tiems,kurie jos prašo ir 
yra jos reikalingi pagal Centro Valdybos nutarimus..

Kun.L.Jankus
Balfo reikalų Vedėjas

XXX xXXX
XXXXXX XXXX

XXX XXXX XXX XXXX XXX
XXX XXXX XXX XXXX XXX

10


	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0001
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0002
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0003
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0004
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0005
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0006
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0007
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0008
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0009
	1967-nr14-15-INFORMACIJOS-0010

